
Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – concorsi.accademia.torino@pec.it 

Torino, 2/10/2024 
IL DIRETTORE 

VISTO il Bando di concorso per titoli ed esami per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 Unità di Personale nel profilo professionale di Docente 
di Prima Fascia Comparto A.F.A.M., Settore Artistico-Disciplinare ABPR15 –-
“Metodologia della progettazione” - Accademia Albertina delle Belle Arti di 
Torino - prot. n° 4370 del 02/08/2024 e integrazione prot. n°4384 del 
5/08/2024; 

DATO ATTO che il bando sopracitato è stato pubblicato, come da normative e prassi in 
vigore, sul sito istituzionale dell’Accademia Albertina di Belle arti di Torino, su 
Bandi-Mur Cineca e su InPa;  

RICHIAMATI i decreti del Direttore n° 5166 del 16/09/2024, Prot. n° 5322 del 20/09/2024 
di nomina della Commissione esaminatrice e di sostituzione di un 
Componente della Commissione esaminatrice per sopravvenuti impedimenti 
adeguatamente motivati e documentati  

RICHIAMATO Il Decreto del Direttore n° 5499 del 30/09/2024 di ammissione dei candidati 
alle successive prove d’esame;  

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del predetto provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Accademia e su InPa, alcuni candidati hanno presentato 
richiesta di accesso agli atti relativamente alla possibilità di poter avere 
chiarimenti in merito alla propria esclusione e di poter ricevere le risposte 
ritenute corrette da parte dell’Istituzione;  

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, a seguito di una rivalutazione attenta, ha 
prodotto un proprio verbale al Direttore, prendendo atto di non poter 
escludere il candidato con ID 4985 per la sussistenza di mere discordanze 
relative all’orario del termine di presentazione della domanda d’ammissione 
nell’avviso di proroga e i portali telematici in uso;  

CONSIDERATO  che le predette richieste di accesso impongono alla scrivente Istituzione di 
valutare i presupposti per l'esercizio del potere di annullamento d'ufficio in 
autotutela degli atti amministrativi che presentano profili di illegittimità; 

RITENUTI sussistenti tali presupposti che in attuazione dei principi generali di 
imparzialità, legalità, trasparenza, parità di trattamento e buon andamento 
dell'attività amministrativa in materia di concorsi pubblici, prevedono di 
procedere, mediante autotutela, all’ annullamento del provvedimento del 
Direttore prot. n° 5499 del 30/09/2024; 



Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – concorsi.accademia.torino@pec.it 

CONSIDERATA la necessità di rivalutare la situazione di fatto da parte dell'amministrazione 
che ha adottato l'atto iniziale ed escluso il candidato ID 4985 per mancanza 
del requisito di cui all’art. 6 comma 1 del bando di concorso;  

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di conservazione degli atti, tale provvedimento 
non modifica il punteggio attribuito ai restanti candidati in sede di valutazione 
dei titoli di servizio e artistico – culturali; 

CONSIDERATO che tale potere di annullamento è da ritenersi, dunque, qualificabile come un 
atto di ritiro di un precedente provvedimento amministrativo, di cui si 
sospetta fondatamente un vizio di legittimità che trova il suo fondamento 
negli artt. 21 nonies della Legge 241/1990 e nell'art. 97 Costituzione; 

RITENUTO di ammettere alla fase valutativa anche il CANDIDATO ID 4985 e di pubblicare 
i nuovi esiti disposti dalla Commissione esaminatrice;  

VERIFICATO che a seguito dell’attribuzione dei punteggi e al fine di rispettare i criteri 
definiti dalla Commissione Giudicatrice nella valutazione dei titoli del 
27/09/2024, il candidato non avrebbe potuto essere comunque ammesso alle 
successive prove d’esame per mancanza del requisito di cui all’art. 2 comma 
2 del bando:“…Il servizio è valido esclusivamente se prestato su corsi 
accademici ordinamentali previsti dall'articolo 3 del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, e nei percorsi 
formativi di cui all'articolo 3, comma 3, del regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'Università̀ e della ricerca 10 settembre 2010, n. 
24 di cui almeno un anno accademico di insegnamento maturato nel 
medesimo settore artistico-disciplinare disciplinare per il quale è indetta la 
procedura di cui all’art. 1 del presente bando e prestato presso l’Accademia 
di Belle Arti di Torino.”; 

RITENUTO per il principio di conservazione degli atti, mantenere valida la valutazione dei 
titoli dei candidati precedentemente ammessi, svolta in data 27/09/2024;  

DATO ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 

DECRETA 

1.di procedere all'annullamento in autotutela del provvedimento pubblicato in data 30/09/2024,
sul sito istituzionale dell’Accademia, sul sito afam-bandi cineca e su inPa;



Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – concorsi.accademia.torino@pec.it 

2. di pubblicare i nuovi esiti della valutazione dei titoli svoltasi in data 01/10/2024, disposti dalla
Commissione esaminatrice, ammettendo alla successiva prova l’unico candidato avente diritto – ID
4599;

3. di mantenere valida la valutazione dei candidati, svolta nella data 27/09/2024;

4. di mantenere valide le date per lo svolgimento delle prove d’esame degli aventi diritto;

5.di notificare il presente provvedimento ai membri della Commissione esaminatrice per gli atti
consequenziali all’adozione della presente determina;

6.di notificare il presente provvedimento all’indirizzo pec dei candidati ammessi alla prima prova
d’esame;

7.di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online del sito istituzionale dell’Accademia
Albertina di belle arti di Torino all’interno delle sottosezioni Bandi di concorso/Personale docente
in organico e su inPa.

IL DIRETTORE 

Prof. Salvatore BITONTI* 

*(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)



Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – concorsi.accademia.torino@pec.it 

 Tabella Punteggio complessivo Valutazione Titoli 

id 

domanda 

Titoli di 

servizio 

Ulteriori 

titoli di 

servizio 

Titoli di 

studio 

Ulteriori 

titoli di 

studio 

Totale 

Titoli 

Artistici 

Totale 

titoli 

servizio 

e 

studio 

Totale Complessivo 

ID 4985 Mancanza del requisito specifico di ammissione di cui all’art. 2 comma 2 del bando NON 

AMMESSO* 

ID 4539 Mancanza del requisito specifico di ammissione di cui all’art. 2 comma 2 del bando NON 

AMMESSO 

ID 4541 Mancanza del requisito specifico di ammissione di cui all’art. 2 comma 2 del bando NON 

AMMESSO 

ID 4685 Mancanza del requisito specifico di ammissione di cui all’art. 2 comma 2 del bando NON 

AMMESSO 

ID 4829 Mancanza del requisito specifico di ammissione di cui all’art. 2 comma 2 del bando NON 

AMMESSO 

ID 4599 12,00 5,40 1,50 00 12,60 18,90 30* 

*31,5: ll
punteggio
massimo
attribuibile è
pari ad un
massimo di
30 punti
(trenta) per i
titoli di
servizio e
titoli artistici,
culturali e
professionali.
Art. 8 del
bando -
Punteggi e
Idoneità

AMMESSO 

*(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


